
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/4.VIII.2025

5

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației 

nr. 7.296/2024 privind aprobarea cuantumurilor burselor

pentru studenții înmatriculați la programe de studii

universitare, organizate cu finanțare de la bugetul de stat, 

la forma de învățământ cu frecvență, 

în instituțiile de învățământ superior de stat, 

în anul universitar 2024-2025

Luând în considerare prevederile Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri

fiscal-bugetare, care reglementează unele măsuri în domeniul sistemului de

învățământ, pentru a elimina riscul imposibilității susținerii financiare de către statul

român, în actualul cadru legal, a dreptului la educație, garantat de Constituția

României, republicată,

având în vedere prevederile art. 107 alin. (3) și ale art. 149 alin. (21) și (22)

din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările

ulterioare,

luând în considerare Referatul de aprobare nr. 323/DGIU din 31.07.2025,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației nr. 7.296/2024 privind aprobarea

cuantumurilor burselor pentru studenții înmatriculați la programe de studii

universitare, organizate cu finanțare de la bugetul de stat, la forma de învățământ

cu frecvență, în instituțiile de învățământ superior de stat, în anul universitar 2024-

2025, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1074 din 25 octombrie

2024, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul conținut:

„Art. 2. — Se aprobă cuantumul bursei de studiu acordate de la bugetul de

stat studenților înmatriculați pe locuri finanțate de la bugetul de stat la programele

de studii universitare de licență didactică cu dublă specializare sau masterat

didactic, egal cu salariul minim net pe economie, în valoare de 2.165 lei.”

2. Articolul 3 se abrogă.

Art. II. — Direcția generală învățământ universitar și Direcția generală

economică din Ministerul Educației și Cercetării, Comisia Națională pentru

Finanțarea Învățământului Superior și instituțiile de învățământ superior de stat

vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 31 iulie 2025.

Nr. 4.958.


